
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 837

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 20 noiembrie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1. 247. — Hotărâre privind stabilirea și sancționarea con­
travențiilor la normele sanitare veterinare . 1-6

1. 256. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare finan­
ciare .............................................................. 6-13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

110. — Ordin al ministrului Autorității pentru Privatizare 
și Administrarea Participațiilor Statului privind insti­
tuirea procedurii de administrare specială la 
Societatea Comercială „Helitube“ — S.A. București 13-14

Nr. Pagina

112. — Ordin al ministrului Autorității pentru Privatizare 
și Administrarea Participațiilor Statului privind insti­
tuirea procedurii de administrare specială la 
Societatea Comercială „Energoreparații“ — S.A. 
București ........................................’................. 14-15

113. — Ordin al ministrului Autorității pentru Privatizare și 
Administrarea Participațiilor Statului privind institu­
irea procedurii de administrare specială la 
Societatea Comercială „Energoutilaj“ — S.A. 
București .......................................................... 15-16

1.850. — Ordin al ministrului lucrărilor publice, transpor­
turilor și locuinței pentru aprobarea reglementării 
tehnice ’ „Metodologie privind atestarea auditorilor 
energetici pentru clădiri“, indicativ MP 017-02 . 16

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea si sancționarea contravențiilor la normele sanitare veterinare

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 46 din Legea sanitară veterinară nr. 60/1974, republicată, cu modi­
ficările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — în sensul prevederilor prezentei hotărâri, 
următorii termeni se definesc astfel:

1. autoritate sanitar„ veterinar„ central„ — serviciul vete­
rinar central, respectiv Agenția Națională Sanitară 
Veterinară din cadrul Ministerului Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor;

2. autoritate sanitar„ veterinar„ competent„ — serviciul 
veterinar de stat direct responsabil de aplicarea normelor și 
măsurilor sanitare veterinare;

3. animale — mamifere, păsări domestice și sălbatice, 
pești, albine, viermi de mătase, batracieni, moluște, gaste­
ropode și crustacee;

4. produse de origine animal„ — produsele ce se obțin 
de la animale, destinate consumului uman și pentru hrana 
animalelor sau folosite în scopuri industriale, farmaceutice 
și agricole;

5. produse de uz veterinar — medicamentele, bioprepara- 
tele, kiturile, biostimulatorii, aditivii furajeri, mediile de cul­
tură și alte asemenea produse.

Art. 2. — Următoarele fapte constituie contravenții la 
normele sanitare veterinare privind măsurile antiepizootice 
de menținere a indemnității teritoriului față de bolile 
epizootice, de apărare a ’ sănătății animalelor și de 
prevenire a transmiterii de boli de la’ animale la om ’ și se 
sancționează după cum urmează:

A’ Cu amendă de la 10.000.000 lei la 15.000.000 lei:
1. introducerea de animale noi în efectivele existente în 

unități, exploatații de animale sau gospodării ale populației 
ori în’ turmele constituite pe pășuni fără documente sanitare 
veterinare, precum și neanunțarea consiliilor locale în ter­
men legal, în vederea înscrierii în registrele agricole a 
oricăror schimbări în efectivele de animale și a produșilor 
obținuți de la acestea;

2. neanunțarea imediată a medicului veterinar despre 
apariția sau suspiciunea unei boli transmisibile la animale, 
precum și înstrăinarea sau neizolarea animalelor bolnave 
ori suspecte de boală;

3. neamenajarea și neîntreținerea, conform normelor 
sanitare veterinare, a locurilor ’ de adunare și staționare



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/20.XI.2002

temporară a animalelor în târguri, oboare, piețe, expoziții, 
baze pentru achiziții și export de animale, stații de îmbar- 
care-debarcare și altele asemenea;

4. colectarea și folosirea în hrana animalelor a resturilor 
menajere sau a deșeurilor și subproduselor de origine ani­
mală, indiferent de proveniența lor, cu încălcarea normelor 
sanitare veterinare;

5. admiterea la lucru a persoanelor bolnave sau 
purtătoare de germeni patogeni fără control medical, con­
form prevederilor legale în vigoare, în exploatații și colecti­
vități de animale, precum și nerespectarea obligației de a 
purta echipament de protecție complet și curat;

6. nepunerea la dispoziția autorității sanitare veterinare 
locale, la cererea acesteia, de’ către autoritățile 
administrației publice locale a datelor din registrul agricol 
care privesc evidența și mișcarea animalelor;

7. efectuarea acțiunilor de vânătoare în zone supuse 
restricțiilor sanitare veterinare.

B. Cu amendă de la 10.000.000 lei la 20.000.000 lei:
8. nerespectarea măsurilor de profilaxie generală privind 

împrejmuirea, accesul, amenajarea, întreținerea și funcționa­
rea dezinfectoarelor, vestiarelor sau ’ filtrelor-vestiar în 
exploatații zootehnice, locuri de aglomerare a animalelor și 
unități care produc, prelucrează, depozitează sau valorifică 
produse de origine animală, precum și în unități care 
fabrică produse farmaceutice veterinare și alte produse de 
uz veterinar;

9. neexecutarea acțiunilor de dezinfecție, dezinsecție și 
deratizare, programate sau dispuse de către autoritățile 
sanitare veterinare competente, precum și efectuarea aces­
tora în mod necorespunzător sau utilizând produse interzise 
de autoritatea veterinară competentă;

10. nerespectarea normelor și măsurilor sanitare veteri­
nare stabilite pentru pășunatul ’ și adăpatul animalelor în 
scopul prevenirii sau combaterii bolilor infectocontagioase și 
parazitare;

11. folosirea în hrana animalelor a furajelor insalubre, 
aditivilor furajeri, făinurilor proteice sau a altor furaje, cu 
încălcarea normelor sanitare veterinare;

12. neasigurarea echipamentului de protecție anti- 
epizootică a personalului din fermele zootehnice sau din 
unități aflate sub restricții sanitare veterinare, precum și 
neasigurarea mijloacelor de decontaminare a echipamentului;

13. fabricarea, experimentarea, deținerea, manipularea, 
ambalarea, depozitarea, livrarea, transportul, comercializa­
rea și folosirea produselor biologice și medicamentoase de 
uz veterinar, cu încălcarea dispozițiilor legale.

C. Cu amendă de la 20.000.000 lei la 30.000.000 lei:
14. neanunțarea consiliilor locale, comunale, orășenești 

sau municipale înaintea executării tratamentelor chimice 
pentru combaterea dăunătorilor vegetali de pe culturile agri­
cole, plantațiile pomicole, silvice, de către unitățile și per­
soanele fizice care execută tratamente fitosanitare;

15. neasigurarea distrugerii, denocivizării, îndepărtării 
resturilor de soluții, pulberi toxice și ape reziduale, conform 
dispozițiilor în vigoare, sau neaplicarea măsurilor de pro­
tecție pentru prevenirea intoxicațiilor la animale;

16. nerespectarea măsurilor stabilite de autoritățile sani­
tare veterinare competente privind destinația, industrializa­
rea sau distrugerea cadavrelor de animale, a confiscatelor 
și a deșeurilor de origine animală;

17. nerespectarea restricțiilor sanitare veterinare în 
zonele de protecție antiepizootică sau neaplicarea și neres­
pectarea măsurilor de profilaxie generală și specifică dis­
puse de autoritățile sanitare veterinare competente;

18. neefectuarea sau nerespectarea perioadei de caran­
tină profilactică și neasigurarea condițiilor de izolare și de 
supraveghere sanitară veterinară a animalelor provenite din 
import și a celor destinate exportului;

19. introducerea de animale noi în loturile existente în 
adăposturile fermelor de carantină;

20. neaplicarea și neexecutarea de către proprietarii sau 
deținătorii de animale a măsurilor de asanare stabilite prin

programe tehnice de către autoritatea sanitară veterinară 
competentă, în situația diagnosticării de boli infectocontagi­
oase și parazitare la’ animale;

21. neamenajarea sau nerespectarea condițiilor de 
întreținere și folosire a cimitirelor de animale, a puțurilor 
seci, a crematoriilor sau a altor mijloace pentru distrugerea 
cadavrelor de animale, confiscatelor și deșeurilor de origine 
animală, precum și utilizarea de vehicule necorespun­
zătoare pentru transportul acestora;

22. încălcarea normelor sanitare veterinare privind indus­
trializarea și valorificarea sub formă de făinuri proteice a 
cadavrelor de animale, a confiscatelor și a deșeurilor de 
abator, precum și folosirea acestora în furajarea 
rumegătoarelor;

23. nerespectarea condițiilor sanitare veterinare privind 
amplasarea, proiectarea și executarea obiectivelor zooteh­
nice, de industrie alimentară, de produse farmaceutice 
veterinare, furaje și alte produse de uz veterinar, precum și 
începerea lucrărilor de construcție și amenajare a acestor 
obiective sau schimbarea destinației, efectuarea oricăror 
extinderi ale acestora fără aviz sanitar veterinar;

24. neinstituirea măsurilor de carantină în termenele și 
în condițiile prevăzute de normele sanitare veterinare și/sau 
nerespectarea acestora în cazul bolilor epizootice supuse 
declarării oficiale și măsurilor de carantină;

25. ieșirea/intrarea persoanelor sau scoaterea/introduce- 
rea unor ’animale, produse și materiale de orice fel, care 
pot fi purtătoare de contagiu, din zone sau obiective aflate 
în carantină, fără aprobarea autorităților sanitare veterinare 
competente;

26. refuzul sau împiedicarea de către proprietarii ori 
deținătorii de animale a sacrificării sau uciderii, după caz, a 
animalelor bolnave sau suspecte de boli infectocontagioase, 
precum și a confiscării și distrugerii produselor, subprodu­
selor provenite de la acestea sau a altor obiecte contami­
nate, în scopul lichidării focarelor și prevenirii difuzării de 
epizootii;

27. în caz de epizootii efectuarea transportului animale­
lor sau al produselor de origine animală, al furajelor și al 
altor mărfuri care pot constitui vectori ai agenților patogeni, 
cu încălcarea măsurilor dispuse de autoritatea veterinară 
competentă;

28. valorificarea produselor alimentare de origine ani­
mală cu termen de valabilitate expirat și a celor retrase din 
consum de către unitățile abilitate în acest sens.

Art. 3. — Următoarele fapte constituie contravenții la 
normele sanitare veterinare privind circulația animalelor, 
produselor de origine animală, furajelor sau produselor de 
uz veterinar și se sancționează după cum urmează:

A. Cu amendă de la ’5.000.000 lei la 10.000.000 lei:
1. neanunțarea în termen legal a medicului veterinar ofi­

cial despre îmbarcarea, debarcarea animalelor sau despre 
încărcarea, descărcarea produselor de origine animală 
și/sau tranzitul acestora;

2. vânzarea sau înstrăinarea în alt mod a animalelor, 
cumpărarea ori luarea acestora în proprietate cu orice titlu, 
fără documente care să ateste dreptul de proprietate asu­
pra lor, precum și fără certificat sanitar veterinar eliberat în 
condițiile legii;

3. primirea animalelor cumpărate de către persoanele 
fizice sau juridice specializate în sacrificarea, prelucrarea și 
valorificarea produselor animaliere fără înregistrarea în evi­
dențele proprii a datelor de stare civilă ale persoanelor 
care le-au predat efectiv;

4. neamenajarea sau întreținerea necorespunzătoare a 
rampelor și a locurilor destinate îmbarcării și debarcării ani­
malelor;

5. transportul stupilor în alte localități, neînsoțit de docu­
mente sanitare veterinare, precum și neanunțarea autorității 
sanitare veterinare competente și a consiliului local cu pri­
vire la amplasarea stupinei în teritoriu;

6. neanunțarea de către inspectoratele teritoriale de 
regim silvic și ’ cinegetic și asociațiile vânătorilor și pescari-



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/20.XI.2002 3

lor sportivi a oricăror suspiciuni de boală sau a depistării 
unor cadavre de animale sălbatice;

7. neaplicarea și nerespectarea măsurilor dispuse de 
autoritatea sanitară ’ veterinară competentă privind deținerea 
și circulația câinilor, lăsarea acestora să circule nesuprave- 
gheați de proprietari sau însoțitori;

8. permiterea accesului câinilor în ferme zootehnice și 
în unități care prelucrează, depozitează sau valorifică pro­
duse de origine animală, în piețe, în târguri și în alte locuri 
publice, cu excepția câinilor de serviciu ai Ministerului de 
Interne și ai Ministerului Apărării Naționale, câinilor 
însoțitori, special pregătiți pentru persoane cu handicap, 
precum și a câinilor de vânătoare prevăzuți cu botniță și 
conduși în lesă de persoane autorizate.

B. Cu amendă de la 6.000.000 lei la 12.000.000 lei:
9. organizarea și efectuarea transporturilor de animale și 

produse de origine animală fără documente sanitare veteri­
nare și fără acte care să ateste dreptul de proprietate asu­
pra animalelor ori fără documente justificative, după caz;

10. existența unor neconcordanțe la controalele docu­
mentelor între ’ ceea ce se constată ’ și atestările din certifi­
catele sanitare veterinare de transport însoțitoare, privind 
identificarea mijloacelor de transport, individualizarea și 
numărul animalelor, sortimentele și cantitatea de produse 
de origine animală, furajele și alte’ produse supuse contro­
lului sanitar veterinar;

11. efectuarea transporturilor de animale, produse de 
origine animală sau de furaje, precum și ale altor produse 
de uz veterinar cu mijloace de transport neautorizate sani­
tar veterinar sau neigienizate;

12. neasigurarea funcționării stațiilor sau a punctelor de 
spălare-dezinfecție de către prestatorii de servicii;

13. nerespectarea tehnologiei de curățare-spălare-dezin- 
fecție a mijloacelor utilizate pentru transportul animalelor și 
produselor de origine animală, precum și neaplicarea și 
nerespectarea măsurilor generale de profilaxie;

14. îmbarcarea și debarcarea animalelor în alte locuri 
decât cele autorizate sanitar veterinar;

15. îmbarcarea sau debarcarea animalelor în timpul 
nopții fără asigurarea unui iluminat corespunzător, potrivit 
normelor sanitare veterinare;

16. nerespectarea intinerarului de deplasare a turmelor 
de animale care se deplasează pe jos, stabilit prin certifi­
catul sanitar veterinar de transport;

17. nerespectarea traseelor de transport de animale în 
trafic intern și internațional.

C. Cu amendă de la 10.000.000 lei la 20.000.000 lei:
18. nerespectarea condițiilor impuse de autoritatea sani­

tară veterinară competentă în cazul transporturilor de ani­
male, produse de origine animală, furaje și alte mărfuri 
supuse controlului sanitar veterinar, care se efectuează sub 
restricții sanitare veterinare;

19. neanunțarea celei mai apropiate unități sanitare 
veterinare ori a consiliului local despre cazurile de 
îmbolnăviri sau moarte produse în timpul transporturilor de 
animale;

20. funcționarea de piețe și hale agroalimentare cu 
spații destinate comercializării de produse de origine ani­
mală, de păsări și animale mici, organizarea de târguri, 
oboare, expoziții, concursuri sau baze de colectare a ani­
malelor, de cimitire sau puțuri seci pentru animale, fără 
autorizație sanitară veterinară;

21. scoaterea de sub restricții sanitare veterinare a lotu­
rilor de animale în care s-au constatat îmbolnăviri sau 
cazuri de mortalitate, precum și a produselor de origine 
animală reținute pentru examinare;

22. importul sau tranzitul de animale, produse de origine 
animală, furaje, produse de uz veterinar sau alte mărfuri 
care pot fi purtătoare de contagiu, fără avizul emis de 
autoritatea sanitară veterinară competentă;

23. neanunțarea autorității sanitare veterinare compe­
tente de către organele vamale de frontieră sau de interior 
asupra sosirii transporturilor cu animale, produse de origine

animală, furaje și alte materiale supuse controlului sanitar 
veterinar.

D. Cu amendă de la 50.000.000 lei la 100.000.000 lei:
24. producerea, introducerea sau utilizarea în practica 

veterinară a unor biopreparate, medicamente, substanțe 
active sau a altor produse supuse controlului sanitar veteri­
nar neavizate, neomologate sau neînregistrate în 
Nomenclatorul național al Agenției Naționale Sanitare 
Veterinare din cadrul Ministerului Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor;

25. producerea sau procurarea unor culturi vii micro- 
biene, virotice, parazitare și a altor produse patogenice, 
precum și transportul, manipularea și folosirea acestora 
fără aprobarea autorității sanitare veterinare centrale com­
petente;

26. nerespectarea de către persoanele fizice sau juridice 
a condițiilor impuse de autoritatea sanitară veterinară com­
petentă ’ cu privire la importul, exportul și tranzitul de ani­
male, produse de origine animală, furaje sau alte mărfuri 
supuse controlului sanitar veterinar.

Art. 4. — Următoarele fapte constituie contravenții la 
normele sanitare veterinare de igienă privind producția, pre­
lucrarea, depozitarea și comercializarea produselor ’ de ori­
gine animală, a produselor farmaceutice veterinare sau a 
altor produse de uz veterinar și se sancționează după cum 
urmează:

A. Cu amendă de la 5.000.000 lei la 10.000.000 lei:
1. manipularea produselor de origine animală cu 

încălcarea normelor sanitare veterinare;
2. comercializarea produselor de origine animală în alte 

locuri decât cele autorizate sanitar veterinar;
3. neprezentarea la controlul sanitar veterinar a anima­

lelor și produselor de origine animală aduse în piețe, hale, 
târguri și alte asemenea locuri, înainte de a fi puse în 
vânzare;

4. nerespectarea regulilor de igienă în exploatațiile zoo­
tehnice, stâne și gospodării ale populației privind igiena 
corporală a animalelor, mulsul, prelucrarea, transportul și 
valorificarea laptelui sau produselor lactate;

5. nerespectarea condițiilor sanitare veterinare de 
întreținere a spațiilor de prelucrare, depozitare și valorificare 
a produselor de’ origine animală, precum și a instalațiilor, 
utilajelor și a ustensilelor de lucru folosite;

6. ambalarea și etichetarea necorespunzătoare a produ­
selor de origine animală în vederea depozitării, transportului 
și valorificării acestora;

7. comercializarea produselor de origine animală neeti­
chetate potrivit legislației în vigoare;

8. desfășurarea acțiunilor de vânătoare fără anunțarea 
medicului veterinar oficial, precum și punerea in consum a 
cărnurilor de vânat fără examen sanitar veterinar și fără 
documente sanitare veterinare;

9. nerespectarea normelor sanitare veterinare privind 
depozitarea produselor de origine animală;

10. comercializarea produselor de origine animală în 
piețele agroalimentare de către producătorii particulari fără 
a deține carnet de sănătate personal, precum și carnetul 
de sănătate al animalelor de la care provin produsele 
supuse comercializării;

11. transportul, depozitarea, păstrarea și expunerea la 
vânzare a peștelui, a semiconservelor și conservelor din 
pește în afara spațiilor autorizate sanitar veterinar și/sau 
fără asigurarea lanțului frigorific;

12. depozitarea ouălor în condiții necorespunzătoare de 
temperatură, nemarcate și/sau comercializarea acestora în 
afara spațiilor autorizate sanitar veterinar.

B. Cu amendă de la 20.000.000 lei la 30.000.000 lei:
13. admiterea la lucru a persoanelor bolnave, suspecte 

de boală sau purtătoare de germeni patogeni, fără control 
medical, în unități de prelucrare, depozitare și comerciali­
zare a produselor sau în alte unități supuse controlului 
sanitar veterinar și nerespectarea obligației de a purta echi-



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/20.XI.2002

pament de protecție complet, curat, precum și a igienei 
personale;

14. tăierea animalelor destinate consumului public în 
alte locuri decât cele autorizate sanitar veterinar;

15. comercializarea cărnii prin substituirea speciei;
16. tăierea pentru consumul public a animalelor bolnave, 

suspecte de boli infectocontagioase sau parazitare și 
comercializarea cărnii și subproduselor obținute, în alte 
condiții decât cele stabilite de medicul veterinar oficial;

17. punerea în consumul public a produselor de origine 
animală falsificate sau degradate;

18. nerespectarea normelor de igienă pe fluxul tehnolo­
gic în unitățile de prelucrare;

19. neîntreținerea în condiții de igienă și în stare de 
funcționare a instalațiilor de apă rece și caldă, de canali­
zare, ventilație și iluminat din spațiile de producție, prelu­
crare, depozitare și valorificare a produselor de origine 
animală și a celor de uz veterinar;

20. neîntreținerea în condiții de igienă și în stare de 
funcționare a spațiilor și instalațiilor frigorifice din unitățile 
care’ prelucrează, 'depozitează, transportă și valorifică pro­
duse de origine animală;

21. neasigurarea sau întreruperea lanțului frigorific, în 
cazul produselor refrigerate sau congelate ori din unitățile 
care produc, depozitează, transportă și comercializează 
medicamente și produse biologice de uz’ veterinar;

22. comercializarea produselor de uz veterinar în alte 
locuri decât cele autorizate sanitar veterinar;

23. comercializarea hranei pentru animale sub orice 
formă, a cosmeticelor și accesoriilor pentru animale, fără 
autorizație sanitară veterinară;

24. depozitarea în afara locurilor special amenajate a 
reziduurilor, confiscatelor, deșeurilor de origine animală, 
precum și neevacuarea acestora către societățile 
comerciale abilitate pentru procesare;

25. neorganizarea și neaplicarea de către procesatorii 
de bunuri alimentare destinate consumului uman și furajării 
animalelor a controlului calității și siguranței acestora;

26. punerea în consum a produselor alimentare de ori­
gine animală care nu corespund parametrilor microbiologici, 
conțin reziduuri peste limita admisă, precum și substanțe 
interzise, confirmate prin buletin de analiză eliberat de un 
laborator autorizat;

27. neasigurarea aparaturii de măsură, control și 
înregistrare a parametrilor tehnologici, funcționarea necores­
punzătoare sau neverificarea periodică a acesteia.

C. Cu amendă de la 25.000.000 lei la 30.000.000 lei:
28. nerespectarea măsurilor stabilite de către medicul 

veterinar oficial privind destinația cărnii și a subproduselor 
rezultate din tăierile de necesitate;

29. folosirea pentru consumul public sau în hrana ani­
malelor a cărnii, produselor din carne, a laptelui, produselor 
din lapte, precum și a altor produse de origine animală 
provenite de la animale cu afecțiuni sau boli transmisibile, 
în alte condiții decât cele stabilite de către medicul veteri­
nar oficial;

30. prelucrarea și folosirea în furajarea animalelor a 
cărnii improprii pentru consum uman, a confiscatelor sau a 
deșeurilor provenite din tăierea animalelor ori din prelucra­
rea altor produse de origine animală, contrar normelor 
sanitare veterinare;

31. eliberarea de către societățile comerciale de indus­
trie alimentară și alte societăți comerciale care prelucrează 
produse de origine animală a documentelor de adeverire a 
calității și siguranței alimentare fără a avea la bază buletin 
de analiză eliberat de laboratorul propriu autorizat sau de 
alte laboratoare autorizate;

32. tăierea animalelor tratate cu medicamente și sub­
stanțe chimice, precum organoclorurate, hormoni, tranchili­
zante, betablocante, anabolizante și altele asemenea, fără 
a respecta indicațiile prevăzute de producător în prospect;

33. nerespectarea de către agenții economici care pro­
duc, prelucrează, depozitează produse de origine animală

a frecvenței testărilor prin analize de calitate și siguranță a 
produselor de origine animală, conform programului strate­
gic de supraveghere, în laboratoarele autorizate;

34. efectuarea de alte activități decât cele prevăzute în 
autorizația sanitară veterinară;

35. sacrificarea animalelor, prelucrarea cărnii și introdu­
cerea materiilor prime de origine animală în unități supuse 
controlului sanitar veterinar, fără asigurarea asistenței sani­
tare veterinare;

36. nerespectarea de către producătorii de produse de 
origine animală a parametrilor privind proprietățile organo­
leptice, fizico-chimice, microbiologice și toxicologice ale pro­
duselor, conform standardelor, specificațiilor tehnice și 
normelor sanitare veterinare în vigoare.

Art. 5. — Următoarele fapte constituie contravenții la 
normele sanitare veterinare privind protecția, bunăstarea și 
creșterea animalelor și se sancționează după cum 
urmează:

A. Cu amendă de la 3.000.000 lei la 6.000.000 lei:
1. lovirea, chinuirea, părăsirea sau creșterea animalelor 

în condiții de nerespectare a normelor zootehnice și sani­
tare veterinare;

2. folosirea la tracțiune a cabalinelor și a bovinelor sub 
vârsta de 2 ani, în ultima lună de gestație și în prima lună 
de lactație;

3. nerespectarea repausului de boală sau a prescripțiilor 
medicale stabilite de personalul sanitar veterinar prin „Actul 
sanitar veterinar de punere sub observație“ pentru recupe­
rarea stării de sănătate, a capacității de 'reproducție și pro­
ducție a animalelor;

4. neaplicarea și nerespectarea normelor sanitare veteri­
nare referitoare la protecția și bunăstarea animalelor în 
ceea ce privește adăpostirea, furajarea, îngrijirea, starea de 
sănătate, transportul, sacrificarea, uciderea sau eutanasie- 
rea acestora.

B. Cu amendă de la 4.000.000 lei la 6.000.000 lei:
5. neaplicarea și nerespectarea normelor de igienă pri­

vind întreținerea adăposturilor pentru animale, a incintelor, 
a padocurilor, taberelor, stânelor, surselor de apă și 
adăposturilor, depozitelor de furaje, platformelor de gunoi 
sau sistemelor de evacuare și colectare a dejecțiilor;

6. refuzul castrării reproducătorilor masculi neautorizați, 
precum și folosirea pentru reproducție a femelelor bolnave 
sau suspecte de boli transmisibile prin montă;

7. întreținerea necorespunzătoare a reproducătorilor 
autorizați și nerespectarea regulilor sanitare veterinare de 
igienă a montei;

8. nerespectarea condițiilor sanitare veterinare în 
stațiunile de montă, punctele ’ de însămânțări artificiale și în 
alte unități de reproducție și selecție a animalelor;

9. nerespectarea normelor sanitare veterinare privind 
funcționarea stațiilor sau a centrelor de incubație.

C. Cu amendă de la 4.000.000 lei la 8.000.000 lei:
10. administrarea în hrana animalelor a furajelor alte­

rate, înghețate, mucegăite sau neadmise pentru anumite 
categorii de vârstă și stări fiziologice, precum și administra­
rea unor produse improprii consumului uman sau resturi 
culinare nesterilizate;

11. suspendarea nejustificată sau întreținerea 
defectuoasă a instalațiilor și sistemelor care asigură sau 
reglează parametrii de microclimat din adăposturile de 
animale;

12. evacuarea, colectarea, depozitarea și utilizarea 
dejecțiilor provenite din unități industriale de creștere a ani­
malelor și din exploatațiile zootehnice, cu încălcarea nor­
melor sanitare veterinare; funcționarea necorespunzătoare a 
stațiilor de epurare și de neutralizare a apelor uzate;

13. neprezentarea animalelor de către deținători pentru 
executarea operațiunilor sanitare veterinare, la ’ locul, data și 
ora stabilite și comunicate de medicul veterinar oficial;

14. neacordarea sprijinului necesar de către proprietarii 
sau însoțitorii animalelor pentru efectuarea operațiunilor de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/20.XI.2002 5

depistare, vaccinare și administrare a unor produse biolo­
gice sau medicamente.

Art. 6. — Următoarele fapte constituie contravenții la 
dispozițiile tehnice și la măsurile privind efectuarea acțiuni­
lor sanitare veterinare obligatorii și se sancționează după 
cum urmează:

A. Cu amendă de la 10.000.000 lei la 20.000.000 lei:
1. neasigurarea de către deținătorii de animale și agenții 

economici care prelucrează, depozitează și valorifică pro­
duse de origine animală a trimiterii probelor recoltate la 
laborator, în condițiile legii;

2. neexecutarea de către medicul veterinar oficial, în 
condițiile prevăzute de Programul de supraveghere, profila­
xie și combatere a bolilor la animale, de prevenire a trans­
miterii de boli de la animale la om și de protecție a 
mediului, a acțiunilor și operațiunilor de specialitate, neasi- 
gurarea asistenței medicale veterinare curente în unitatea 
sau teritoriul în care activează;

3. eliberarea de documente sanitare veterinare de către 
medicii veterinari în alte condiții decât cele prevăzute în 
normele, instrucțiunile și dispozițiile în vigoare;

4. neasigurarea de către persoanele abilitate în acest 
sens a condițiilor și a mijloacelor materiale necesare 
desfășurării activității sanitare veterinare de supraveghere și 
control în unitățile zootehnice de industrie alimentară, piețe, 
târguri, puncte de trecere a frontierei de stat și altele 
asemenea;

5. neanunțarea autorității sanitare veterinare competente 
asupra oricăror aspecte sau situații deosebite care privesc 
sănătatea animalelor și sănătatea publică și neaplicarea 
măsurilor care se impun până la venirea medicului veteri­
nar de stat de către medicii veterinari care desfășoară acti­
vități medicale veterinare private sau concesionate;

6. exercitarea de activități sanitare veterinare de către 
persoane neabilitate și/sau neautorizate de autoritatea sani­
tară veterinară competentă;

7. nerespectarea reglementărilor sanitare veterinare pri­
vind producerea, înregistrarea, circulația și comercializarea 
produselor de uz veterinar.

B. Cu amendă de la 30.000.000 lei la 50.000.000 lei:
8. refuzul de a permite accesul medicilor veterinari de 

stat în unități supuse controlului sanitar veterinar sau 
obstrucționarea autorităților sanitare veterinare competente 
de a-și exercita atribuțiile stabilite prin lege;

9. refuzul societăților comerciale supuse controlului sani­
tar veterinar de a prezenta documentele sanitare veterinare 
conform normelor sanitare veterinare în vigoare;

10. nerespectarea de către persoanele fizice sau juridice 
a condițiilor prevăzute în acordurile sanitare veterinare, cer­
tificatele de abilitare și avizele de import-export sau tranzit 
de animale, produse de origine animală, medicamente și 
produse biologice de uz veterinar;

11. refuzul persoanelor fizice sau juridice de a executa 
dispozițiile autorității sanitare veterinare competente privind 
destinația vamală a animalelor vii, produselor de origine 
animală, produselor medicamentoase și biologice de uz 
veterinar și a altor materiale și produse supuse controlului 
sanitar veterinar, aflate sub restricții sanitare veterinare;

12. prelucrarea, depozitarea și comercializarea materia­
lului seminal congelat de la reproducători aflați sub restricții 
sanitare veterinare;

13. utilizarea materialului seminal congelat sau proaspăt, 
precum și a embrionilor indigeni ori din import, cu încălca­
rea normelor sanitare veterinare;

14. scoaterea de sub restricții sanitare veterinare a 
mărfurilor supuse controlului sanitar veterinar, fără acordul 
autorității sanitare veterinare;

15. returnarea produselor de origine animală, indiferent 
de starea lor de calitate și siguranță, de către agenții eco­
nomici care valorifică aceste produse, furnizorilor sau pro­
ducătorilor.

Art. 7. — Contravențiile prevăzute la art. 4 și art. 6 
lit. B pct. 8 se sancționează, pe lângă amendă 
contravențională, și cu suspendarea activității de producere, 
prelucrare, depozitare, transport și valorificare a produselor, 
subproduselor de origine animală, furajelor indigene sau din 
import, pe o perioadă de un an, în condițiile în care aces­
tea au fost sancționate cu amendă și sunt săvârșite încă o 
dată în decurs de 6 luni de la aplicarea amenzii.

Art. 8. — Funcționarea unităților de tăiere a animalelor, 
inclusiv a păsărilor, de colectare, prelucrare, procesare, 
depozitare și valorificare a produselor de origine animală 
fără asistență sanitară veterinară de specialitate, conform 
legislației în vigoare, constituie contravenție și se 
sancționează cu amendă de la 40.000.000 lei la 
70.000.000 lei, precum și cu suspendarea activității până la 
data asigurării asistenței sanitare veterinare de specialitate.

Art. 9. — Neîndeplinirea condițiilor de funcționare 
prevăzute de legislația sanitară veterinară, conform 
declarației pe propria răspundere, dată de către agenții 
economici, persoane fizice sau juridice, a căror activitate 
se desfășoară în baza declarației pe propria răspundere, 
constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 
50.000.000 lei la 100.000.000 lei, precum și cu suspenda­
rea activității desfășurate în baza declarației pe propria 
răspundere până la data remedierii deficiențelor constatate 
cu ocazia controlului.

Art. 10. — (1) Constatarea contravențiilor prevăzute la 
art. 4 și art. 6 lit. B pct. 8, săvârșite potrivit art. 7, precum 
și a celor prevăzute la art. 8 și 9 se face de către inspec­
torii poliției sanitare veterinare sau de către medicii veteri­
nari cu atribuții de inspectori ai poliției sanitare veterinare, 
iar aplicarea sancțiunii se face de către directorul direcției 
sanitare veterinare județene, respectiv a municipiului 
București, prin rezoluție scrisă pe procesul-verbal de con­
statare a contravenției.

(2) Directorul direcției sanitare veterinare județene, res­
pectiv a municipiului București, are obligația de a 
încunoștința birourile unice din cadrul oficiilor registrului 
comerțului de pe lângă tribunale sau, după caz, autoritățile 
administrației publice locale care au autorizat funcționarea 
agentului economic, despre aplicarea sancțiunii prevăzute la 
art. 8—10.

(3) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor 
prevăzute la art. 2—6 se fac prin proces-verbal încheiat de 
către inspectorii poliției sanitare veterinare care acționează 
pe tot teritoriul țării sau județului și de către medicii veteri­
nari care au atribuții de inspectori ai poliției sanitare 
veterinare.

(4) Contravențiile prevăzute la art. 3 lit. A pct. 2, art. 3 
lit. A pct. 3, art. 3 lit. B pct. 9, art. 3 lit. B pct. 10 și la 
art. 3 lit. C pct. 20 se constată și se sancționează și de 
către polițiști, după caz.

Art. 11. — Faptele prevăzute la art. 2—6 constituie con­
travenții numai dacă nu sunt săvârșite în astfel de condiții 
încât, potrivit legii, să constituie infracțiuni.

Art. 12. — Contravențiilor prevăzute de prezenta 
hotărâre le sunt aplicabile dispozițiile Ordonanței Guvernului 
nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată 
cu modificări și completări prin Legea nr. 180/2002.

Art. 13. — Contravenientul poate achita pe loc sau în 
termen de cel mult 48 de ore de la data încheierii proce- 
sului-verbal ori, după caz, de la data comunicării acestuia 
jumătate din minimul amenzii prevăzute în prezenta 
hotărâre, agentul constatator făcând mențiune despre 
această posibilitate în procesul-verbal.

Art. 14. — Prezenta hotărâre va intra în vigoare în ter­
men de 10 zile de la data publicării ei în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/20.XI.2002

Art. 15. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 794/1993 pri­
vind stabilirea și sancționarea contravențiilor la normele

sanitare veterinare, republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 362 din 27 decembrie 1994, cu 
modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor,

Petre Daea, 
secretar de stat

Ministru de interne, 
loan Rus

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 7 noiembrie 2002.
Nr. 1.247.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind acordarea unor ajutoare financiare

în temeiul art. 107 din Constituție, precum și al art. 5 alin. (1) lit. e) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 118/1999 privind înființarea și utilizarea Fondului național de solidaritate, aprobată cu modificări și com­
pletări prin Legea nr. 366/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare 

financiare în sumă totală de 3.359,5 milioane lei, din credi­
tele bugetare aprobate cu această destinație în bugetul 
Ministerului Muncii și Solidarității Sociale pe anul 2002, 
familiilor și persoanelor singure ’ din județele: Alba, Arad, 
Bacău, Bihor, Botoșani, Brăila, Buzău,’ Caraș-Severin,

Călărași, Cluj, Dâmbovița, Dolj, Galați, Gorj, Giurgiu, 
Harghita, Hunedoara, Ialomița, Iași, Ilfov, Prahova, Satu 
Mare, Sălaj, Suceava, Teleorman, Tulcea, Vaslui, Vâlcea, 
Vrancea și din municipiul București, prevăzute în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 7 noiembrie 2002.
Nr. 1.256.

Contrasemnează: 
p. Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Petre Ciotloș, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

ANEXA')

Nr. 
crt. Beneficiar Adresa

Suma 
aprobată 
(mii. lei)

1. Armancu Maria mun. Alba lulia, str. Livezii nr.59, bl.2, ap.25, jud. Alba 60
2. Popic Sofia mun. Arad, str. Putnei nr. 12, jud. Arad 3
3. Stănescu Ileana or. Buhuși, str. Tg. Trotuș nr.46, jud. Bacău 15
4. Toader Gheorghe corn. Orbeni, sat Scurta, jud. Bacău 30
5. Pavel Tache mun. Bacău, str. Bucegi bl. 139, ap.9, jud. Bacău 8
6. Sîrbu Gabriela corn. Săucești, jud. Bacău 15
7. Tancu Alexandrina or. Buhuși, str. Tineretului, bl. 14, ap. 18, jud. Bacău 15
8. Cobzarii loan mun. Bacău, str. Banca Națională, bl.29, ap.2, jud. Bacău 15
9. Ciobanu Carmen mun. Bacău, str. Alecu Russo nr. 39, ap.8, jud. Bacău 50
IO. Bej an Maria mun. Bacău, str. Narciselor, bl. 13, ap.34, jud. Bacău 20
11. Dascălu Gabriela Mihaela mun. Bacău, str. Nufărului, bl.l 1, ap. 15, jud. Bacău IO
12. Prutică Mihai mun. Bacău, str. Cornișa, bl. 18, ap.7, jud. Bacău 30
13. Dumbrăvică Viorica corn. Podu-Turcului, str. Dănceni, jud. Bacău 15
14. Vârvărici Neculai corn. Pârjol, sat Pustiana, jud. Bacău 30
15. Bran Olga mun. Onești, str. Chimistului bl.2, ap.IO, jud. Bacău 15
16. Chiri ac Gheorghe mun. Onești, str. Pajura bl.4, ap.34, jud. Bacău 25
17. Lungu Mihaela mun. Onești, Calea Mărășești nr. 1, ap. 14, jud. Bacău 1OO
18. Popescu Gheorghe mun. Bacău, str. Petru Rareș bl.9, ap.10, jud. Bacău 20
19. Patachi Mariana mun. Onești, str. Victor Babeș bl.6, ap.3, jud. Bacău 20
20. P Ieșea Lucian mun. Bacău, str. Războieni nr.50, ap.3, jud. Bacău 40

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/20.XI.2002 7

Nr. 
crt. Beneficiar Adresa

Suma 
aprobată 
(mii. lei)

21. Pop Vasile mun. Oradea, str. Dimitrie Cantemir, bl.CL2, ap. 16, jud. Bihor 20
22. Albu Marinela mun. Oradea, str. Leonardo da Vinci nr.6, bLPb20, ap. 16, Bihor 7
23. Tesner Claudia corn. Harvina, jud. Botoșani 5
24. Panait Florentina mun. Brăila, cart. Vidin, str. Cometei, nr. 1, bl.Hl, ap.36, Brăila IO
25. Bledea Constantina mun. Brăila, Calea Galați, nr.314, jud. Brăila IO
26. Radu Constantin or. lanca, bl.E3, ap. 17, jud. Brăila 4
27. Roman Mari a mun. Brăila, str. Rahova nr.467, jud. Brăila IO
28. Ghiveci Ionica mun. Brăila, Calea Galați bl. 11, ap. 18, jud. Brăila IO
29. Bivolarii Magelona mun. Buzău, str. Stăvilarului nr.68, jud. Buzău 3
30. Tătăranu Marius mun. Buzău, bd. Nicolae Bălcescu, bl.Camelia, ap.26, jud. Buzău 11
31. Amitroaiei Mariana mun. Reșița, aleea Trandafirilor bl.9, ap. 1, jud. Caraș-Severin 15
32. Toncu Dumitru mun. Reșița, bd. Al. I. Cuza nr.3, ap.2, jud. Caraș-Severin 15
33. Mihai Ana or. Caransebeș, str. Romanilor nr. 194, jud. Caraș-Severin IO
34. Stanciu Mihaela mun. Călărași, str. Mușețelului, bl.J6, ap.9, jud. Călărași 5
35. Fi lip Gheorghe corn. Fundeni, jud. Călărași IO
36. Sterescu George mun. Călărași, str. Grivița nr.202, jud. Călărași 5
37. Guțu Ioana mun. Călărași, str. Victoriei bl.Hl 7, ap.2, jud. Călărași 5
38. Năstase Vasilica com Mînăstirea, sat Sultana, jud. Călărași 5
39. Năstase Domnița corn Mînăstirea, jud. Călărași 5
40. Strună Elena com Modelu, str. Aurora nr. 17, jud. Călărași 5
41. Piciu Dumitru com. Alexandru Odobescu, jud. Călărași 5
42. Neagu Stan com. Independența, jud. Călărași 5
43. Lupu Elena com. Frumușani, sat Pasărea, jud. Călărași 4
44. Dincă Niculaie com. Curcani, jud. Călărași 4
45. Almașan Ana com. Sânmartin, sat Mahal, Moara Roșie nr. 1, jud. Cluj 35
46. Bota Ana mun. Cluj-Napoca, str. Profesor Ciortea nr. 3, ap. 13, jud. Cluj 50
47. Ghiorfy Felicia Maria com. Mintiu Gherlii, sat Salatiu nr.2, jud. Cluj 18.5
48. Alexandrov Vasile mun. Târgoviște, str. 9 Mai, bl.8, ap.25, jud. Dâmbovița 5
49. Gherghinescu Victoria com. Buciumeni, sat Valea Leurzii, jud. Dâmbovița 5
50. Rusu Elena com. Bărbulețu, jud. Dâmbovița IO
51. Stroescu Maria mun. Târgoviște, str. Avram lancu, bl. 10, ap.53, jud. Dâmbovița 7
52. loniță Maria or. Pucioasa, str. Rândunelelor, bl.D5, ap. 1, jud. Dâmbovița 5
53. lordache Maria com. Odobești, sat Brâncoveanu, jud. Dâmbovița 5
54. Dima Ste liana com. Dragomirești, jud. Dâmbovița 5
55. Popescu Gheorghe or. Pucioasa, str. Gării, bl.C3, ap.14, jud. Dâmbovița IO
56. Cojocaru Mariana com. Vișina, jud. Dâmbovița 5
57. Manole Rodica or. Pucioasa, str. Gării, bl.8, ap.71, jud. Dâmbovița 5
58. Dereban Elena mun. Târgoviște, str. Tineretului bl.28, ap.37, jud. Dâmbovița 5
59. Joița Mihalache com. Răcari, jud. Dâmbovița 8
60. Niță Vasilica Mire la or. Titu, str. Gării nr. 145, jud. Dâmbovița 8
61. Mihai Georgeta com. Dragodana, sat Burduca, județul Dâmbovița 7
62. Dragne Georgeta com. Dragodana, sat Cuparu, județul Dâmbovița 5
63. Radu Camelia com. Dioști, sat Radomir, jud. Dolj 30
64. Stancu Ecaterina com. Dranic, jud. Dolj 20
65. Sava Aurica mun. Galați, str. Morilor nr.5 A, județul Galați 10
66. Raicu Ana mun. Târgu Jiu, str. 1 1 Iunie, nr.3, jud. Gorj IO
67. Cristina lulia mun. Târgu Jiu, str. Săvinești bl.4, ap.3, jud. Gorj 15
68. Șerbănică Paul mun. Giurgiu, str. Călugăreni, nr. 14, jud. Giurgiu 16
69. Petrache Ileana mun. Giurgiu, str. Tineretului, bl.L2, ap.53, jud. Giurgiu 30
70. Szasz loan or. Toplița, str. O. C. Tăslăuanu nr. 15, jud. Harghita 10
71. Adam Violina-Violeta mun. Deva, str. Scărișoara, bl.32, ap.55, jud. Hunedoara 5
72. Cașlarău Maria mun. Deva, str. N.Grigorescu nr. 1, jud. Hunedoara IO
73. Căldăraș Alexandru mun. Deva, str. Viitorului, bl.04, ap.10, jud. Hunedoara IO
74. Ciuraiu Elena mun. Deva, aleea Plopilor, bl.Gl, ap.30, jud. Hunedoara 2
75. Irimie Doina mun. Deva, bd. Decebal, bl.C, ap.64, jud. Hunedoara 5
76. Kozak Rozalia mun. Deva, str. Titu Maiorescu nr.24, ap.7, jud. Hunedoara 5
77. Eazăr Ana mun. Deva, aleea Viitorului, bl.l, ap. 10, jud. Hunedoara 2
78. Luncașu Maghita mun. Deva, aleea Armatei, bl.3, ap.5, jud. Hunedoara 2
79. Pepenar Victoria mun. Deva, bd. Decebal, bl.B, ap.31, jud. Hunedoara 2
80. Pipili Ioana mun. Deva, str. Zarandului, bl.C, ap.64, jud. Hunedoara 5
81. Pomi an Ana mun. Deva, aleea Plopilor, bl.Gl, ap.l 1, jud. Hunedoara 2
82. Rădulescu Maria mun. Deva, str. Bucegi nr. 1 1, jud. Hunedoara IO
83. Toma Georgeta mun. Deva, aleea Streiului, bl.l, ap. 14, jud. Hunedoara 5
84. Tudorache Doina mun. Deva, str. Mărăști, bl.D5, ap.3, jud. Hunedoara 2
85. Varga-Anghel Aurelia mun. Deva, aleea Crișului, bl.52, ap.67, jud. Hunedoara 3
86. Bolea Neculai mun. Hunedoara, str. Prutului, bl.Dl-2, ap.20, jud. Hunedoara 4
87. Bozgan Eaura-Nicoleta mun. Hunedoara, aleea Cocsarilor, bl.8, ap.86, jud. Hunedoara 5
88. Chiroșcă Paulina mun. Hunedoara, str. 22 Decembrie, bl.CM3, ap.88, Hunedoara 5
89. Ciociu Zenovia mun. Hunedoara, str. Ștrandului, bl.K, ap.52, jud. Hunedoara 4
90. Ciurar Maria mun. Hunedoara, str. Mureșului, bl.C46, ap.64, jud. Hunedoara 5
91. Lazăr Carlota mun. Hunedoara, str. Rândunicii, bI.4A, ap. 103, jud. Hunedoara 4



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/20.XI.2002

Nr. 
crt. Beneficiar Adresa

Suma 
aprobată 
(mii. lei)

92. Luca Doina Maria mun. Hunedoara, str. Ștrandului, bl.L2, ap.34, jud. Hunedoara 4
93. Popa Floarea mun. Hunedoara, str. Șiretului, bl.Dl-7, ap.3, jud. Hunedoara 3
94. Varga Li via mun. Hunedoara, aleea Porcilor, jud. Hunedoara 4
95. Vințan losif mun. Hunedoara, str. Mihai Viteazu, bl.B3, ap.63, jud. Hunedoara 5
96. Tobias Ștefan mun. Brad, str. Libertății, bl.CX36, ap. 11, jud. Hunedoara 5
97. Furdui Cosmin-Alexandru mun. Orăștie, str. Eroilor, bl.Bl, ap.7, jud. Hunedoara 2
98. Apostol Adam Georgel com. Băcia, sat Totia nr.49, jud. Hunedoara 4
99. Mercea Jivu corn. Băcia, nr.255D, jud. Hunedoara 2
100. Băeșiu Petru com. Buces, sat Mihăileni nr.90, jud. Hunedoara 3
101. Vasiu Pasc Gheorghe com. Bucureșci, sat Șesuri nr. 135, jud. Hunedoara 2
102. Mathe luliana Carmen localitatea Ghelar, str. Stadionului, bl.2, ap. 1 12, jud. Hunedoara 5
103. Zepa Gaspar com. Lunca Cernii de Jos nr.80, jud. Hunedoara 3
104. Albert Eva or. Lupeni, bd. Păcii, bl.47, ap.29, jud. Hunedoara 5
105. Andronie Lăcrămioara or. Lupeni, str. Stadionului nr. 102, jud. Hunedoara 2
106.
107.

Bărbulescu Claudia
Bulgaru Elena

or. Lupeni, str. Vâscozei, bl.2, ap.39, jud. Hunedoara
or. Lupeni, str. Orhideelor, bl.38, ap.59, jud. Hunedoara

_ 2_____
5

108. Butusina Ion or. Lupeni, str. Bărbăteni, bl.26A, ap.29, jud. Hunedoara 5
109. Chiru Dochia or. Lupeni, str. T. Vladimirescu, bl.M2, ap.21, jud. Hunedoara 2
1 10. Ciorogariu Traian or. Lupeni, str. Bărbăteni, bl.25, ap. 15, jud. Hunedoara 5
111. Csaki Gizela or. Lupeni, aleea Narciselor, bl.8, ap.6, jud. Hunedoara 5
1 12. Dumitru Sorin or. Lupeni, bd. Păcii, bl.51, ap.27, jud. Hunedoara 5
113. Ferar Ana or. Lupeni, str. Viitorului, bl.B5, ap.44, jud. Hunedoara 3
114. Foldi Margareta or. Lupeni, aleea Plopilor, bl.2, ap.29, jud. Hunedoara 2
115. Guia Alexandru or. Lupeni, str.Viitorului, bl.MlB, ap.9, jud. Hunedoara 4
1 16. Izai loan or. Lupeni, bd. Păcii, bl.3 1, ap. 17, jud. Hunedoara 5
117. Lucaci Maria or. Lupeni, str. Parângului, bl.22, ap.44, jud. Hunedoara 2
118. Lupsan Maria or. Lupeni, aleea Plopilor, bl.7, ap.3 1, jud. Hunedoara 2
1 19. Marosan Traian or. Lupeni, str. Bucura, bl.G6, ap.30, jud. Hunedoara 2
120. Markus Aranka or. Lupeni, str. Nicușor Gociu nr.20, jud. Hunedoara 2
121. Moldovan Olga or. Lupeni, aleea Narciselor, bl.6, ap.34, jud. Hunedoara 5
122. Pataki Marin or. Lupeni, aleea Gorunului, bl.4, ap. 16, jud. Hunedoara 2
123. Pop Romulus or. Lupeni, str. Gh. Șincai, bl.200, ap.3, jud. Hunedoara 2
124. Salagean Remus or. Lupeni, str. Gh. Șincai, bl.Al, ap. 12, jud. Hunedoara 5
125. Stoican Maria or. Lupeni, aleea Trandafirilor, bl. 10, ap.54, jud. Hunedoara 5
126. Szopos Margareta or. Lupeni, aleea Trandafirilor, bl.2, ap.51,jud. Hunedoara 5
127. Varzar Margareta or. Lupeni, aleea Gorunului, bl.6, ap.20, jud. Hunedoara 2
128. Vincze Anica or. Lupeni, str.Trandafiri lor, bl. 12, ap.21, jud. Hunedoara 5
129. Căldăraș Lidia-Ileana or. Petrila, aleea Sahia, bl.23, ap.6, jud. Hunedoara 5
130. Heleria Gheorghe or. Petrila, str. 22 Decembrie, bl. 1 1, ap.2, jud. Hunedoara 3.5
131. Muntean Ana-Maria or. Petrila, str. Muncii, bl. 1, ap.12, jud. Hunedoara 3
132. Muntean Dorel or. Petrila, str. 22 Decembrie, bl.l, ap. 15, jud. Hunedoara 4
133. Munteanu lozefia or. Petroșani, str. Venus, bl.6, ap.22, jud. Hunedoara 3
134. Piper Emilia or. Petroșani, str. împăratul Traian nr.24, ap. 1, jud. Hunedoara 5
135. Ștefan Margareta or. Petroșani, str. Șt.O.losif, bl.6, ap. 17, jud. Hunedoara 3
136. Szasz Felicia or. Petroșani, str. Saturn, bl.9, ap. 10, jud. Hunedoara 5
137. Szekeres Ileana-Aurelia or. Petroșani, str. Matei Basarab nr.3, ap.22, jud. Hunedoara 5
138. Sandor Berta or. Petroșani, str. Saturn, bl.4, ap.20, jud. Hunedoara 3
139. Tănăsuică Constantin or. Petroșani, str. Venus, bl.4, ap.47, jud. Hunedoara 2
140. Buta Agneta or. Vulcan, aleea Muncii, bl.2, ap.35, jud. Hunedoara 3
141. Demian Emilia-Eugenia or. Vulcan, str. Traian, bl.A6, ap.21, jud. Hunedoara 5
142. Gyapyas Sandor or. Vulcan, str. M. Eminescu, bl.6, ap.50, jud. Hunedoara 5
143. Moldovan loan or. Vulcan, str. Perilor nr.5, jud. Hunedoara 2
144. Niculăiasa Viorica-Emilia or. Vulcan, str. Traian, bl.A3, ap.52, jud. Hunedoara 5
145. Rostaș Aurelia-Angela or. Vulcan, aleea Muncii, bl.C13, ap.5, jud. Hunedoara 2.5
146. Vamanu Dan or. Vulcan, str. M. Eminescu, bl.3, ap.20, jud. Hunedoara 3
147. Ion Dida Constanța mun. Slobozia, bd. Matei Basarab bl.MB2, ap. 15, jud. Ialomița 15
148. Fetica Ecaterina mun. Slobozia, str. Matei Basarab bl.MBl, ap. 14, jud. Ialomița 5
149. Ungureanu Aurelia mun. Iași, aleea Nicolina nr.5, bl.Z4, ap.8, jud. Iași 10
150. Gabor Cornelia mun. Iași, str. Cerna nr. 1, bl.A3 1, ap. 1, jud. Iași 10
151. Butnaru Vasilica com. Erbiceni, sat Barlești, jud. Iași 15
152. Voica Ion mun. Iași, bd. Poiters, nr.53, bl.G2, ap. 1, jud. Iași IO
153. Vrînceanu Gheorghe com. Miroslava, sat Proselnici, jud. Iași 10
154. Graur Florin com. Trifești, jud. lași 7
155. Călin Nicolae Com. Măgurele, bl.N3, ap.22, jud. Ilfov 6
156. Fâșie Cornel Com. Glina, jud. Ilfov 3
157. Nicolae Vasilica Corn. Periș, bl.9, ap.8, jud. Ilfov 3
158. Pelesi Constanța Com. Gruiu, jud. Ilfov 2
159. Peneacă Florea Com. Jilava, str. Ungureni nr. 152, jud. Ilfov 3
160. Diaconu Maria com. Starchiojd, sat Bătrâni, jud. Prahova 5
161. Petcu Vasile mun. Ploiești, str. Măgurii nr.2, b!.3 1 G, ap.30, jud. Prahova 30
162. Steler Ștefan com. Rîfov, sat Buchilași nr. 19, jud. Prahova 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/20.XI.2002 9

Nr. 
crt. Beneficiar Adresa

Suma 
aprobată 
(mii. lei)

163. Boroș Elisabeta mun. Satu Mare, str. George Coșbuc nr.52, jud. Satu Mare 3.5
164. Kovacs Gisela mun. Zalău str. Păcii nr. 15, bl.TI, ap.71, jud. Sălaj 2
165. losip Ernst or. Solea, str. Florilor nr.4, jud. Suceava 5
166. Potoroacă Ionel mun. Suceava, bd. George Enescu nr.36, bl.E73, ap.2, Suceava 10
167. Țibulcă Maria or. Fălticeni, str. M. Eminescu nr.27, jud. Suceava 9
168. Răscol Constantin corn. Mitocu Dragomirnei, jud. Suceava 5
169. Hanuseac Margareta or. Gura Humorului, bd. Bucovina bl.41, ap.4, jud.Suceava 3
170. Simîon Magdalena corn. Scrioastea, jud. Teleorman 10
171. Vladu Elena Liliana corn. Plopii Slăvitești, jud. Teleorman IO
172. Ivanciu Gabriela corn. Ciucurova, jud. Tulcea 5
173. Maftei Maria mun. Vaslui, str. Gh. Racoviță, bl. 192, ap. 16, jud. Vaslui 20
174. Luca Neculai mun. Vaslui, str. Călugăreni, bl.272, ap.8, jud. Vaslui 10
175. Căprița Laura mun. Vaslui, str. Republicii, bl.363, jud. Vaslui 10
176. Toniță Teodora mun. Vaslui, str. Călugăreni, bl.272, sc.B, ap.3, jud. Vaslui 3.5
177. Paraschiva Nicolae or. Horezu, str. T. Vladimirescu nr. 10, jud. Vâlcea IO
178. Balcu Alexandrina corn. Poiana Cristei, sat Poiana Cristei, jud. Vrancea 5
179. David Aneta corn. Tătăranu, sat Bordeasca Veche, jud. Vrancea 4
180. Grasu Cristian corn. Jariștea, jud. Vrancea 10
181. Nanu Maria com. Cotești, jud. Vrancea 10
182. Rînză Maricica or. Mărășești, str. Modruzeni nr. 6, jud. Vrancea 10
183. Radu Valentina or. Mărășești, sat Pădureni, jud. Vrancea 5
184. Mocăniță luliana mun. Focșani, str. Mareșal Ion Antonescu nr.7, bl.7, ap. 1 1, jud. 

Vrancea
15

185. Fieraru Eugenia mun. Focșani, str. Ghinea Dorinei nr.2, bl.2, ap.2, jud. Vrancea 20
186. Rusu Aurelia com. Bordești, jud. Vrancea 5
187. Boldeanu Nițu mun. Focșani, str. Ing. Anghel Saligny nr. 13, jud. Vrancea 15
188. Alexa Rodica mun. București, str. Paul Greceanu nr.3 1, sector 2 5
189. Almăjan Ștefania mun. București, str. Doina nr.30, sector 5 9
190. Andrei Ștefania mun. București, șos. Giurgiului nr.96-102, bl.H-2, ap.l 1, sector 4 10
191. Anghel Consuela . mun. București, str. Despot Vodă nr.9, sector 2 8
192. Avram Samanta mun. București, str. Lainici nr.23, sector 1 5
193. Barbu Alina mun. București, str. Vedea nr.8, bl.29, ap.4 1, sector 5 5
194. Badea Georgeta mun. București, str. Vasile Lascăr nr. 137, sector 2 5
195. Bamfi Valentina mun. București, str. lacob Andrei nr.21, bl.3, ap.9, sector 5 5
196. Ban Constanța mun. București, aleea Valea Boteni nr.4, bl.M51, ap.68, sector 6 4
197. Băcanu Ioana mun. București, str. Ardealului nr. 10, sector 1 5
198. Bârzoi Daniela mun. București, aleea Tebea nr.2, bl. 103, ap.44, sector 4 10
199. Bînță Elena mun. București, str. Poiana cu Aluni nr. I, bl.4, ap.76, sector 2 IO
200. Boacă Victorița mun. București, aleea Bacău nr.2, bl.H2, ap.78, sector 5 6
201. Bobocea Ioana mun. București, bd. Camil Ressu nr.48, bl.C-15, ap.52, sector 3 ■ 5
202. Bolozani Nicoleta mun. București, str. Mezeș nr.36, sector 1 5
203. Budai Nicolae mun. București, str. Dealul Țugulea nr.38-40, bl. 13, ap. 1 6, sect. 6 8
204. Brașoveanu Jeni mun. București, aleea Stogu nr.2, bl.l 1, ap.2, sector 5 5
205. Calistrache Ion mun. București, str. It. Gh. Saidac nr.2A, bt.AI2, ap.81, sector 6 7
206. Caraliu Dumitra mun. București, str. Petru Maior nr. 10, sector 1 5
207. Cărbujaru Nadia mun. București, aleea Pașcani nr.2, bl.M9, ap.36, sector 6 10
208. Chira Niculina mun. București, str. lacob Andrei nr.2 1, bl.3, ap. 16, sector 5 5
209. Chiriță Păuna mun. București, aleea Marius Emil Buteică nr.2, bl.68, ap.62, 

sector 3
5

210. Chită Teodora mun. București, str. lezeu nr. 1, sector 1 10
21 1. Chiru Gabrie! mun. București, str. Vistiernicul Stavrinos nr.28, bl.. 153, ap.59, 

sector 6
IO

212. Ciobanu Maria mun. București, str. Barajul Rovinari nr.2, bl.M2l, ap.60, sector 3 5
213. Ciulin Vasilica mun. București, str. Moldovei nr.29, sector 1 8
214. Constantin Georgeta mun. București, str. Cornești nr.24, sector 4 5
215. Corșatea Lucia mun. București, str. Luică nr.29, bI.M3, ap.4, sector 4 5
216. Cosma Gherghina mun. București, str. lacob Andrei nr.3 1, bl.8, ap.49, sector 5 3
217. Costache Roxana mun. București, aleea Livezilor nr.47, bl.38, ap.47, sector 5 5
218. Costea Ana mun. București, str. Focșani nr.2, bl.M195, ap.48, sector 5 5
219. Coțofană Maria mun. București, str. Crizantemelor nr. 1 0, bI.Z6, ap.38, sector 5 4
220. Crăciun Liliana mun. București, str. Almaș nr.24, sector 1 5
221. Crețan Silvestru mun. București, str. Jimbolia nr. 171, sector 1 5
222. Damian Ana mun. București, intr. Ciulești nr.8, sector 6 5
223. Delcea Marioara mun. București, str. Gheorghe Donici nr.4, bl.71, ap.61, sector 5 10
224. Dicu Florea mun. București, str. lacob Andrei nr.3 1, bl.8, ap. 16, sector 5 5
225. Dima Floarea mun. București, str. Târgu Neamț nr. 1 1 A, bl. 1 6A, ap.22, sector 6 5
226. Dinu Ioana mun. București, str. Cavafli Vechi nr. 1, bl.B, ap.4, sector 3 5
227. Dobroghii Elena mun. București, aleea Compozitorilor nr. 1 1, bl.G12, ap.62, 

sector 6
4

228. Drăghici Margareta mun. București, aleea Vlah ița nr.2, bl.PM 20A, ap.30, sector 3 15
229. Dulcean Mereuță mun. București, Calea Crângași nr.23, bl. 1 3, ap.32, sector 6 IO
230. Feraru Dumitra • mun. București, Calea Șerban Vodă nr. 1 1 1, sector 4 5



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/20.XI.2002

Nr. 
crt. Beneficiar Adresa

Suma 
aprobată 
(mii. lei)

231. Feier Florlcă Maria mun. București, bd. Nicolae Grigorescu nr.39, bl.B5, ap.22, sector 
3

5

232. Gatingher Zoe mun. București, bd. Dimitrie Cantemir nr.20, bl.8, ap.83, sector 4 5
233. Gheorghian Ecaterina mun. București, str. lacob Andrei nr.3 1, bl.6, ap.69, sector 5 5
234. Gheorghiu Ecaterina mun. București, str. Ion Călin nr.7-9, sector 2 5
235. Ghergely Elena mun. București, str. Nicolae Oncescu nr.29, sector 6 7
236. Ghiteanu Elena mun. București, str. Crinului nr.5-15, bl.A3, ap.53, sector 1 10
237. Ghiță Monica mun. București, str. Alunului nr.4 1, sector 1 3
238. Gospodarii Tudora mun. București, aleea Bacău nr.8, bl.B3, ap. 1, sector 5 3
239. Hârlea Lydia mun. București, str. Răcari nr. 10, bl.4 1, ap. 1 8, sector 3 5
240. Hotescu Adriana mun. București, str. Lacul Zănoaga nr.33, bl.M8, ap.75, sector 6 5
241. lanschi Mariana mun. București, bd. luliu Maniu nr. 1 76- 1 80, bl.4 1, ap.40, sector 6 6
242. Ignat Ana mun. București, bd. Constantin Brâncovcanu nr.81, bl.27, ap.35, 

sector 4
5

243. Ilie Aurica mun. București, str. Crizantemelor nr. 1 0, bl.Z6, ap.36, sector 5 5
244. Ilie Gabriel • mun. București, str. Drumul Murgului nr.42, bl.52, ap.29, sector 3 IO
245. lonescu Vasilica mun. București, str. Moldovița nr.4, bI.M2D9/3, ap.46, sector 4 5
246. losub Mioara mun. București, str. Valea Argeșului nr.2A, bl.523, ap.42, sector 6 15
247. Ivănescu Maria mun. București, bd. Constantin Brâncoveanu nr. 124, bl. 18, ap.71, 

sector 4
5

248. Eazăr Saveta mun. București, str. Sfinții Voievozi nr. 1, ap.2, sector 1 5
249. Măslină Mihaela mun. București, str. Furtunii nr.40, sector 6 5
250. Mihalache Ion mun. București, str. Gh. Palade nr.7-9, sector 2 5
251. Mihăilescu Gabriela mun. București, str. Locotenent Saidac nr.8, bl.33, ap.6, sector 6 IO
252. Mitran Dumitra mun. București, aleea Slătioara nr.9, bl.4, ap.51, sector 4 5
253. Mijloc Rebeca Rodica mun. București, str. losifNiculescu nr.9, sector 5 5
254. Minu luliana • mun. București, str. Vorniceni nr.30, sector 1 8
255. Miu Valentina mun. București, str. Moinești nr. 1, bl. 127, ap.3, sector 6 7
256. Moi se Anișoara mun. București, aleea Țebea nr.6, bl.D 1 1, ap.55, sector 4 5
257. Moldovan Marioara mun. București, str. Ceremusului nr. 15, sector 1 5
258. Moldoveanu Valerica mun. București, bd. Bucureștii Noi nr.58, bl.5, ap.5, sector 1 5
259. Motea Mihaela mun. București, str. Episcop Vulcan nr.26, bl.E, ap.36, sector 1 5
260. Mușuroi Marioara mun. București, str. Dealului nr.3, bl.F3, ap.8, sector 6 5
261. Niculae Ioana mun. București, str. Teascului nr.49, sector 4 5
262. Nicolae Victoria mun. București, șos. Giurgiului nr. 109, bl.N, ap.47, sector 4 5
263. Novac Elena mun. București, str. Liviu Rebreanu nr. 15, bl.N3, ap. 13, sector 3 3
264. Oaie Zoe mun. București, aleea Valea Șiretului nr. 1, bI.P2, ap. 1 30, sector 6 5
265. Otlocan Lucia mun. București, str. Zarandului nr.6, bl.469, ap. 1, sector 2 3
266. Pandelea Jenica mun. București, str. Frunte Lată nr. 1, bl.P14A, ap.2, sector 5 8
267. Paraschiv Mia mun. București, Calea Șerban Vodă nr. 111, sector 4 7
268. Petrică Ioana mun. București, str. lacob Andrei nr.3 1, bl.8, ap.56, sector 5 7
269. Popan Maria mun. București, str. Răcari nr.51, bl.70, ap.89, sector 3 5
270. Radu Niculina mun. București, str. Mezeș nr.39, sector 1 5
271. Răducu Alexandru mun. București, str. Cetatea de Baltă nr. 126, bl. 1 1, ap.5, sector 6 15
272. Robiru Filofteia mun. București, str. Bărbulescu Marius nr.24, sector 6 5
273. Romanescu Ana mun. București, str. Bârcă nr.28, bl.M104, ap.27, sector 5 8
274. Răducanu Maria Ana mun. București, bd. Theodor Pallady nr.10, bl.M3D, ap.37, sector 

3
5

275. Ruj o iu Maria mun. București, str. Moțoc nr.9, bl.P54, ap. 1 8, sector 6 5
276. Rupedeal Lucica mun. București, str. Smaranda Brăescu nr. 19, bl.X-G, ap.48, 

sector 1
6

277. Simionescu Frusina mun. București, str. Băbești nr.3, bl.57, ap.4 1, sector 6 3
278. Sîntion Neli mun. București, str. Crinul de Pădure nr. 1, bl.G7, ap.2 1 6, sector 6 5
279. Smaranda Marcedes mun. București, șos. Colentina nr.4, bl.3, ap.2, sector 2 5
280. Spireanu Li liana Ioana mun. București, str. Gen. Constantinide nr.2, sector 1 20
281. Stan Dorina mun. București, str. Sold. Tunsu Petre nr. 1 6, bl.2, ap. 17, sector 5 IO
282. Stan Gica mun. București, str. Anul 1821 nr.8, sector 5 6
283. Stanciu Jan • mun. București, șos. Giurgiului nr. 13 1, bl. 1, ap.2 1, sector 4 5
284. Stoica Ioana mun. București, aleea Dumbrăvița nr.3, bl.T8, ap.47, sector 6 5
285. Stoica Lidia mun. București, str. Lăstărișului nr.24, sector 1 5
286. Stoian Cornelia mun. București, str. Secuilor nr. 13A, bl.B47, ap. 14, sector 4 10
287. Sultana Denisa mun. București, intr. Pătrarului nr.7A, sector 6 5

288. Ștefan Aurica mun. București, str. Ștefan Octavian losif nr.4, bl.M54, ap.5, 
sector 3

5

289. Ștefan Nuțica mun. București, str. Mișcă Petre nr.5, bl.M-18, ap.38, sector 5 3
290. Șuteu Elena mun. București, str. Pricopan nr.26, bl.51, ap.36, sector 5 10
291. Tănase Lucia mun. București, str. Giulești nr.419, sector 6 5
292. Tănase Margota mun. București, str. Malcoci nr.26, bl.38, ap.38, sector 5 6
293. Teodorescu Iul ia mun. București, str. Serg. Mușat Constantin nr.45, sector 5 4
294. Tincu Elena mun. București, aleea Livezilor nr.47, bl.38, ap. 1 5, sector 5 6
295. Tisler Estera mun. București, aleea Ghimeș nr.4, bl.23, ap.6, sector 5 5
296. Toader Dumitra mun. București, str. Târgu Frumos nr.9-1 1, ap.87, sector 4 5
297. Tudor Victoria mun. București, str. Vintilă Mihăilescu nr. 1 6, bl.70, ap. 15, sector 

6 ‘
5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/20.XI.2002 11

Nr. 
cri. Beneficiar Adresa

Suma 
aprobată 
(mii. lei)

298. Turba Mar ia mun. București, str. Tache Gheorghe nr.6, bl.43, ap.5, sector 4 5
299. Tăpescu Florea mun. București, bd. Timișoara nr.29, bl.B, ap.7, sector 6 4
300. Țurnea Georgeta mun. București, str. Candiano Popescu nr.97, sector 4 5
301. Vâlsan Paula mun. București, str. Răsăritului nr. I, bl. 1 18, ap. 141, sector 6 7
302. Vale Elena mun. București, str. Cavafii Vechi nr. 1, bl.B, ap.6, sector 3 5
303. Vanvu Ioana mun. București, str. Elev Ștefanescu Ștefan nr.53, bl.420 C, ap. 12, 

sector 2
5

304. Vrânceanu Florin mun. București, str. Popa Tatu nr.80, bl.80, ap.3, sector 1 6
305. Ungureanu Ionel Constantin mun. București, str. Ion Maiorescu nr.35, sector 2 5
306. Ursaru Vasilica mun. București, Calea Griviței nr. 13 1, sector I 10
307. Zidăriță Măndica mun. București, aleea Zorelelor nr.2A, bl.M 1 4, ap. 1 1 8, sector 6 8
308. Zidaru Aurora mun. București, str. lacob Andrei nr.3 1 , bl.8, ap.74, sector 5 7
309. Gherescu Constantin mun. București, str. Ceahlău nr. 14, bl.29, ap.57, sector 6 10
310. Stoian Marin mun. București, str. Buturugilor nr.9, sector 5 15
311. Surdu Maria mun. București, str. Grădiștea nr. 13, bl.B2, ap.4 1, sector 4 5
312. Urseanu Maria mun. București, str. Huedin nr. 1 1, bl. 1 1, ap.37, sector 4 10
313. Ion iță Elena mun. București, str. Luntre i nr.2-4, bl.8, ap. 1 7, sector 2 3
314. Cucu Doina mun. București, str. Oteșani nr. 10, bl.T2, ap.32, sector 2 5
315. Piroi Geta mun. București, str. Gardeniei nr.28A, sector 5 5
316. Gorga Silvia Maria mun. București, aleea Lunca Cernei nr.6, bl.M52, ap.6, sector 6 5
317. Gavrilă Doina mun. București, str. Fetești nr.5, bl.H27, ap.28, sector 3 3
318. Cazan Elena mun. București, str. Câmpia Libertății nr.33, bl.21, ap.74, sector 3 4
319. Nasta Voica mun. București, str. Dragomirești nr. 14, sector 5 12
320. Badea Nedelea mun. București, str. Serg. Mușat Constantin nr.42, sector 5 3
321. Toma Ioana mun. București, Calea Griviței nr.359, sector I 5
322. Crăciun Gherghina mun. București, aleea Livezilor nr.22, bl.32, ap.28, sector 5 3
323. Pocriș Gheorghe mun. București, str. Apostol Nicolae nr.63, sector 2 5
324. Lazăr Alexandru mun. București, str. Constantin Brâncuși nr.3, bl.D12, ap.47, 

sector 3 5
325. Gruia Dumitru mun. București, str. Peștera Scărișoara nr.2, bl.M3, ap. 17, sector 6 5
326. Ocoleanu Octavian mun. București, str. Orăștie nr.20A, bl.2, ap.73, sector 4 5
327. Mărculescu Constantin mun. București, aleea Valea Prahovei nr.5, bl.9S14, ap.70, 

sector 6 5
328. Grigore Neculai mun. București, str. Crângași nr.23, bl. 1 3, ap. 1 3, sector 6 10
329. Rizea Fănică mun. București, bd. Nicolae Băicescu nr. 1 8, ap. 10, sector 1 10
330. Văduva Cristinel mun. București, bd. Pieptănari nr.80, ap.34, sector 5 5
331. Mircea Dănuț mun. București, str. Sângerului nr.29, sector I 3
332. Adam Marian Doru mun. București, str. Vasile Gherghei nr.73, sector 1 3
333. Sterea Constantin mun. București, str. Călăreților nr.4, sector 5 5
334. Stanciu Marian mun. București, bd. Constantin Brâncoveanu nr. I 18, bl.M2/4, 

ap.301, sector 4 , 5
335. Bolovan Vasile mun. București, aleea Tebea nr.4, bl.DIO, ap.44, sector 4 5
336. Plăpumaru Alexandru mun. București, str. Bordești nr. 12, sector 4 5
337. Olteanu Mircea mun. București, str. Nucetului nr.2 l, sector 4 5
338. Iordan Gheorghe mun. București, str. Abanosului nr.4, bl.2, ap.5, sector 2 5
339. Constantinescu Gabriel Radu mun. București, Splaiul Unirii nr.43, bl.M 16, ap.6, sector 3 10
340. Enache Alexandru mun. București, str. Limanului nr.45, sector 1 5
341. Berlea Marian mun. București, str. Luncșoara nr.5, bl.75, ap.79, sector 2 10
342. Răducan Marin mun. București, aleea Stogu nr.7, bl.8, ap.2 1, sector 5 5

343. Dumitrescu Cornel iu Marius mun. București, str. Răcari nr. 12A, bl.43, ap.6, sector 3 5
344. Lungu Marian mun. București, str. Nuvelei nr. 1 15, sector 1 5
345. Ghenea Traian mun. București, str. Emil Racoviță nr.33, bl.A5, ap.6, sector 4 5
346. Constantin Ioana mun. București, bd. Laminorului nr.36A, sector 1 IO
347. Cazan Maria mun. București, str. Dumitru Durbac nr. 101, sector 1 8
348. Bogoiu Florentina mun. București, str. Mezeș nr.37, sector 1 3
349. Voicu Vasilica mun. București, str. Gaterului nr.3, sector 2 3
350. Dumitru Florina mun. București, str. Zăbrăuțului nr.7, bl.P4, ap.28, sector 5 5
351. Grigorescu Marieta mun. București, str. Cricovul Dulce nr.2-4, bl. 17-1 8, ap.78, sector 

4 7
352. Alexe Lucia Jana mun. București, str. Huedin nr. 15, bl.34, ap. 129, sector 4 10
353. Bonea Petre mun. București, str. Stânjeneilor nr.4, bl.62, ap.33, sector 4 5
354. Chiran Gabriela mun. București, str. Racordării nr.3, sector 1 5
355. Constantinescu Adela mun. București, str. Rossini Gioacchino nr.6, ap. 19, sector 2 5
356. Dinca Nelu mun. București, str. Traian nr. 177, sector 2 5
357. Dobre Doina mun. București, str. Alexandru cel Bun nr.45, sector 2 5
358. Enescu Florica mun. București, șos. Ștefan cel Mare nr.50, bl.35B, ap.44, sector

2 7
359. Gălbinușe Dorina mun. București, str. Serg. Mușat Constantin nr.4 1, sector 5 5
360. Gheorghe Florea mun. București, Calea Griviței nr.60, sector 1 10
361. Gherman lonuț Constantin mun. București, str. Imașului nr.51, sector 5 10



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/20.XI.2002

Nr. 
crt. Beneficiar Adresa

Suma 
aprobată 
(mii. lei)

362. Grigore Dorina mun. București, str. Turnu Măgurele nr. 13, bl.S2, ap.200, sector 4 5
363. Jugănaru Elena mun. București, aleea Livezilor nr.43, bl.36, ap.37, sector 5 7
364. Kiș Viorica mun. București, str. Elev Ștefanescu nr.63, bl.419, ap.35, sector 2 5
365. Loghin Eduard mun. București, bd. Basarabia nr. 1 10, bl.L8, ap.9, sector 2 5
366. Mazilii Petrea mun. București, intr. Eliza Moroiu nr.7, ap.4, sector 4 5
367. Neagu Nicoleta mun. București, șos. tancului nr.27, b!.105D, ap. 100, sector 2 10
368. Nicolae Ștefan Adrian mun. București, str. Dan Augustin nr.8, sector 1 6
369. Poenaru Teodora mun. București, bd. Alexandru Obregia nr.38A, bl.1134, ap.24, 

sector 4 5

370. Petrea Ciochir Cristian mun. București, str. Lebedei nr.23, sector 1 5
371. Popescu Marinela mun. București, str. Grigore Moisil nr. 1, bl.!3B, ap.82, sector 2 5
372. Popescu Vasilica mun. București, str. Petre Ispirescu nr.14, bl.P22C, ap.7, sector 5 4
373. Raceanu Marin mun. București, str. Petre Ispirescu nr.14, bl.P22C, ap.31, sector 5 8
374. Soare Irina mun. București, str. Panselelor nr. 17, bl. 133, ap.63, sector 4 IO
375. Stoica Marin mun. București, șos. Olteniței nr.232, bl.23, ap.57, sector 4 3
376. Tufan loan mun. București, str. Bârcă nr.22, ap.42, sector 5 5
377. Ursu Mariana mun. București, str. Minervei nr.34, sector 1 10
378. Vasile Romica mun. București, bd. Lacul Tei nr. 1 19, bi.5A2, ap. 10, sector 2 IO

379. Andrei Manuela Dana mun. București, șos. Olteniței nr.254, bl. 1 5 1, ap.3 1, sector 4 5
380. Vlad Constanța — Lucreția mun. București, str. Plt. Petre lonescu nr.7 bl.X20, ap.42, sector 3 5
381. Cărbunescu Lenuța mun. București, str. ion Florescu nr. 2, bl. 2, ap.6, sector 3 3

382. Căilean Gabriela mun. București, str. Sold. Matei Spiridon nr. 2, bl. 13, ap.46, 
sector 3 5

383. Procopiu Elena mun. București, str. Sold. Constantin Drăgan nr. 54, sector 3 5

384. Mucichescu Carmen mun. București, str. Ghe. Dem. Teodorescu nr. 39, sector 3 5

385. Grigore Ioana mun. București, str. Foișorului nr. 104, sector 3 5

386. Baba Steliana mun. București, str. Gura lalomiței nr. 7, bl. 8, ap. 4 1, sector 3 3

387. Fina Maria mun. București, str. Cutezătorilor nr. 5, bl. C-6, ap.5, sector 3 5

388. Bucătarii Mariana Rodica mun. București, str. Odobești nr. 1 1, bl. TI, ap. 133, sector 3 5

389. Ana Victoria mun. București, bd. Nicolae Grigorescu nr. 43, bl. Dl, ap. 157, 
sector 3 7

390. Matei Coste 1 . mun. București, șos. Pantelimon nr. 334, bl. 30, ap. 148, sector 2 4
391. Ciulin Dumitru mun. București, str. Gemeni nr.40, sector 1 5
392. Dobra Aurelia mun. București, Calea Crângași nr.2, bl. 1 5A, ap. 1 4, sector 6 5
393. Enculeacu Maria mun. București, Calea Giulești nr. 123, bl.A, ap.7, sector 6 7
394. Gagiu Adriana mun. București, str. Vintilă Mihăilescu nr.20, bl.64, ap.95, sector 

6
5

395. Grigorescu Adriana mun. București, str. Buzoeni nr.14, bl.M33, ap. 1 1, sector 5 10
396. Gropoșilă Ecaterina mun. București, Calea Giulești nr.413, sector 6 5
397. Ivan loan Claudiu mun. București, str. Cap. Ușurelu Ion nr. 16, bl.M3, ap.28, sector 

5
5

398. Marin Niculae mun. București, str. Maior Porumbaru nr. 19, sector 5 6
399. Matei Robert Ștefan mun. București, str. Pricopan nr.20, bl.35, ap.82, sector 5 3
400. Mohor Oana mun. București, bd. luliu Maniu nr. 1 84, bl.G, ap.6, sector 6 6
401. Pintilie Ștefana mun. București, str. Lt. Saidac Gheorghe nr.8, bl.33, ap. 1 8, sector 

6
5

402. Rusu Alexandra mun. București, Calea Giulești nr.44 1, sector 6 5
403. Sandu Viorica mun. București, str. Ceahlău nr.24, bl. 106, ap.82, sector 6 7
404. Simion Georgeta mun. București, aleea Câmpul cu Flori nr. 10, bl.A48, ap.90, 

sector 6
5

405. Șerban Ana mun. București, bd. Constructorilor nr. 1 5, bl.H 1, ap.29, sector 6 5
406. Trifu Martira mun. București, str. Frunte Lată nr.4, bl.P5, ap.22, sector 5 7
407. Tutunaru Melania mun. București, str. Maratonului nr.4, bl.N6, ap.51, sector 6 8
408. Neacșu Ion mun. București, str. Plt. Petre lonescu nr. 13, bl.7 bis, ap. 114, 

sector 3
5

409. Șerbescu Victoria mun. București, aleea Valea Prahovei nr.2, bl. 7S14, ap.45, sector 
6

8

410. Ciobotaru George mun. București, aleea Băiuț nr.4, bl.C7bis, ap. 120, sector 6 7
411. Georgescu Eugenia mun. București, Calea Moșilor nr.280, bl.20, ap.58, sector 2 8
412. Radu Stela mun. București, str. Vlădesa nr.2, bl. C77, ap. 1 6, sector 6 15
413. Vasile Elisabeta mun. București, str. Palisandrului nr. I 6, sector 1 7
414. Edu Elena mun. București, str. Atleților nr.9, sector 2 5
415. Du ia Victoria mun. București, str. Căzănești nr.30, sector 3 5
416. Niță Elena mun. București, str. Luică nr.41, bl.6 1, ap.6 1, sector 4 3
417. Andrei Gabriela mun. București, str. Almașul Mic nr.6, bl.B-16, ap. 1 12, sector 4 5
418. Radu Ion mun. București, str. Gherghefului nr.20, sector 5 10
419. Tincu Elena mun. București, aleea Livezilor nr.47, bl.38, ap. 15, sector 5 5
420. Toma Daniela mun. București, str. Soldat Tunsu Petre nr. 1 8, bl.D, ap.9, sector 5 8
421. Șoarece Gheorghe mun. București, calea Ferentari nr.72, bI.5A, ap.20, sector 5 8
422. Pocriș Tudor mun. București, str. Dorneasca nr.14, bI.P59, ap.75, sector 5 10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/20.XI.2002 13

A7. 
crt. Beneficiar Adresa

Suma 
aprobată 
(mii. lei)

423. Niculescu Florica mun. București, aleea Livezilor nr.7, bl.22, ap. 19, sector 5 8
424. Mocanu Aurelia mun. București, str. Paltinilor nr.41, sector 5 8
425. Mihai Niculina mun. București, aleea Bacău nr.5, bl.H2, ap.36, sector 5 5
426. Marincean Ana mun. București, Calea Ferentari nr.72, bl. 1 A, ap. 13, sector 5 3
427. Marin Gheorghe mun. București, aleea Livezilor nr.45, bl.39, ap. 1 6, sector 5 5
428. îoan Maria mun. București, str. Gherghefului nr.2 1, sector 5 3
429. Drăgan Florica mun. București, str. Soldat Tunsu Petre nr. 1 6, sector 5 3
430. Dobrin Anișoara mun. București, str. Sirenelor nr.59, sector 5 5
431. Dabija Maria mun. București, str. Petre Ispirescu nr. 14, bl.P22, ap.30, sector 5 5
432. Cornigeanu Maria * mun. București, str. lancu Jianu nr.6, bl.M192, ap.67, sector 5 5
433. Comănescu Maria mun. București, str. Veseliei nr.82, sector 5 5
434. Barbu Maria mun. București, str. Amurgului nr.22, bl.P3, ap.5 1, sector 5 5
435. Tutuianu Gabriel mun. București, str. Soldat Vasile Croitoru nr.3C, bl.2, ap. 136, 

sector 5
5

436. Calvocorescu Gheorghe mun. București, str. George Enescu nr.5, ap.6, sector 1 15
437. Sandu Niculina mun. București, bd. luliu Maniu nr.59, bl. 1 OA, ap.23 1, sector 6 6
438. Nițescu Virginia mun. București, bd. luliu Maniu nr.52-72, bl.3, ap.9, sector 6 5
439. Burcea Tudorița mun. București, str. Mihai Eminescu nr. 123, sector 2 5
440. Ciulîca îoan mun. București, str. Fecioarei nr. 1 5, sector 2 IO
441. lonița Mariana mun. București, str. Răspântiilor nr. 10, ap.2, sector 2 6
442. Maradin Gheorghe mun. București, str. Peisajului nr.22, sector 2 6
443. Stoican Marioara mun. București, str. Mihai Viteazu nr.88, sector 1 5
444. Ciulin Aurica mun. București, str. Jimbolia nr.240, sector l 8
445. Rădulescu Gheorghe mun. București, str. gen. Alex Cernat nr.4, sector 1 6
446. Stane u Ecaterina mun. București, str. Cameliei nr.30, sector 1 7
447. Mincu Ștefan mun. București, aleea Sinaia nr.20, bl.84B, ap.78, sector 2 10
448. Frangulea Petre mun. București, str. Râmnicu Sărat nr. 13, bl. 19, ap. 113, sector 3 10
449. Cicu Vasile mun. București, str. Avram Zenovie nr.2, sector 3 5
450. Daia Vasilica mun. București, str. Gheorghe Tițeica nr.89, sector 2 6
451. Gliga Ion mun. București, str. Aurului nr. 16, bl.M3, ap.87, sector 2 5
452. Habor Niculina mun. București, str. Petricani nr. 1 1 A, sector 2 5
453. Lincan Aurica mun. București, aleea Pantelimon nr.5, bl. 13, ap.59, sector 2 5
454. Arghir-Hondor Maria-Virginia mun. București, str. Agricultori nr. I 1 1, ap. 1, subsol, sector 2 10

TOTAL 3.359,5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE ȘI
ADMINISTRAREA PARTICIPAȚIILOR STATULUI

ORDIN 
privind instituirea procedurii de administrare specială 
la Societatea Comercială „Helitube“ — S.A. București

în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, publi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, și ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de 
organizare și funcționare a Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 678/2001, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare și gestionare, precum și a măsurilor ce trebuie luate pentru accele­
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercială „Helitube“ — S.A. București,

ministrul Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se instituie procedura de administrare spe­
cială în perioada de privatizare la Societatea Comercială 
,,Helitube“ — S.A. București, denumită în continuare 
societate comercial„, cu sediul în municipiul București, 
șos. Colentina nr. 461, sectorul 2, înmatriculată la Oficiul

registrului comerțului sub nr. J40/1068/1991, începând cu 
data de 13 noiembrie 2002.

Art. 2. — (1) Pe durata administrării speciale în 

perioada privatizării administratorul special are atribuțiile sta-



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/20.XI.2002

bilite prin mandatul special acordat de ministrul Autorității 
pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului.

(2) Conținutul mandatului prevăzut la alin. (1) va 
cuprinde în principal, dar fără a se limita la acestea, 
următoarele atribuții:

a) luarea unor măsuri de administrare și gestionare a 
societății comerciale, cu accent pe:

— situația îndeplinirii principalilor indicatori economico- 
financiari și de performanță;

— identificarea unor active neutilizate care pot fi trans- 
ferate/vândute;

— inventarierea datoriilor societății comerciale, precum și 
a plăților restante, în structura lor;

— inventarierea creanțelor pe care societatea comercială 
le are de recuperat;

— cunoașterea situației litigiilor care grevează asupra 
societății comerciale;

— inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti­

tuirii procedurii de administrare specială în perioada de pri­
vatizare, în vederea neînceperii/suspendării de către aceștia

a oricăror măsuri de executare silită împotriva societății 
comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului 
Finanțelor Publice, pentru bugetul de stat, și ale celorlalte 
ministere și instituții, pentru bugetul asigurărilor sociale de 
stat, bugetele fondurilor speciale, precum și ale autorităților 
administrației publice locale, pentru bugetele locale, de a 
elibera certificatele de obligații bugetare pentru datoriile 
bugetare acumulate până la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea 
graficelor de reeșalonare a datoriilor restante, respectarea 
acestora și efectuarea plăților facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua­
rea unor măsuri pentru întărirea acesteia.

Art. 3. — Procedura de administrare specială în peri­
oada de privatizare încetează la data transferului dreptului 
de proprietate asupra acțiunilor în situația privatizării 
societății comerciale sau la data stabilită prin ordin al 
ministrului Autorității pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului.

Ministrul Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului,
Ovidiu Tiberiu Mușetescu

București, 13 noiembrie 2002.
Nr. 110.

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE SI
ADMINISTRAREA PARTICIPAȚIILOR STATULUI

ORDIN
privind instituirea procedurii de administrare specială la Societatea Comercială 

„Energoreparații“ — S.A. București
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, publi­

cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, și ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de 
organizare și funcționare a Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 678/2001, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare și gestionare, precum și a măsurilor ce trebuie luate pentru accele­
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercială „Energoreparații“ — S.A. București,

ministrul Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se instituie procedura de administrare spe­
cială în perioada de privatizare la Societatea Comercială 
,,Energoreparații“ — S.A. București, denumită în continuare 
societate comercial„, cu sediul în municipiul București, 
Bd. Energeticienilor nr. 13—15, sectorul 3, înmatriculată la 
Oficiul registrului comerțului sub nr. J40/7706/1996, 
începând cu data de 15 noiembrie 2002.

Art. 2. — (1) Pe durata administrării speciale în peri­
oada privatizării administratorul special are atribuțiile stabi­
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autorității 
pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului.

(2 ) Conținutul mandatului prevăzut la alin. (1) va 
cuprinde în principal, dar fără a se limita la acestea, 
următoarele atribuții:

a) luarea unor măsuri de administrare și gestionare a 
societății comerciale, cu accent pe:

— situația îndeplinirii principalilor indicatori economico- 
financiari și de performanță;

— identificarea unor active neutilizate care pot fi trans- 
ferate/vândute;

— inventarierea datoriilor societății comerciale, precum și 
a plăților restante, în structura lor;

— inventarierea creanțelor pe care societatea comercială 
le are de recuperat;

— cunoașterea situației litigiilor care grevează asupra 
societății comerciale;

— inventarierea activelor posibil a fi revendicate;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/20.XI.2002 15

b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti­
tuirii procedurii de administrare specială în perioada de pri­
vatizare, în vederea neînceperii/suspendării de către aceștia 
a oricăror măsuri de executare silită împotriva societății 
comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului 
Finanțelor Publice, pentru bugetul de stat, și ale celorlalte 
ministere și instituții, pentru bugetul asigurărilor sociale de 
stat, bugetele fondurilor speciale, precum și ale autorităților 
administrației publice locale, pentru bugetele locale, de a 
elibera certificatele de obligații bugetare pentru datoriile 
bugetare acumulate până la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea 
graficelor de reeșalonare a datoriilor restante, respectarea 
acestora și efectuarea plăților facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua­
rea unor măsuri pentru întărirea acesteia.

Art. 3. — Procedura de administrare specială în peri­
oada de privatizare încetează la data transferului dreptului 
de proprietate asupra acțiunilor în situația privatizării 
societății comerciale sau la data stabilită prin ordin al 
ministrului Autorității pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului.

Ministrul Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului,
Ovidiu Tiberiu Mușetescu

București, 15 noiembrie 2002.
Nr. 112.

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE
ȘI ADMINISTRAREA PARTICIPAȚIILOR STATULUI

ORDIN
privind instituirea procedurii de administrare specială la Societatea Comercială 

„Energoutilaj“ — S.A. București
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, publi­

cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, și ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de 
organizare și funcționare a Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 678/2001, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare și gestionare, precum și a măsurilor ce trebuie luate pentru accele­
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercială „Energoutilaj“ — S.A. București,

ministrul Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se instituie procedura de administrare spe­
cială în perioada de privatizare la Societatea Comercială 
,,Energoutilaj“ — S.A. București, denumită în continuare 
societate comercial„, cu sediul în municipiul București, 
Str. Acțiunii nr. 26, sectorul 4, înmatriculată la Oficiul 
registrului comerțului sub nr. J40/2567/1991, începând cu 
data de 15 noiembrie 2002.

Art. 2. — (1) Pe durata administrării speciale în peri­
oada privatizării administratorul special are atribuțiile stabi­
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autorității 
pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului.

(2 ) Conținutul mandatului prevăzut la alin. (1) va 
cuprinde în principal, dar fără a se limita la acestea, 
următoarele atribuții:

a) luarea unor măsuri de administrare și gestionare a 
societății comerciale, cu accent pe:

— situația îndeplinirii principalilor indicatori economico- 
financiari și de performanță;

— identificarea unor active neutilizate care pot fi trans- 
ferate/vândute;

— inventarierea datoriilor societății comerciale, precum și 
a plăților restante, în structura lor;

— inventarierea creanțelor pe care societatea comercială 
le are de recuperat;

— cunoașterea situației litigiilor care grevează asupra 
societății comerciale;

— inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti­

tuirii procedurii de administrare specială în perioada de pri­
vatizare, în vederea neînceperii/suspendării de către aceștia 
a oricăror măsuri de executare silită împotriva societății 
comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului 
Finanțelor Publice, pentru bugetul de stat, și ale celorlalte 
ministere și instituții, pentru bugetul asigurărilor sociale de 
stat, bugetele fondurilor speciale, precum și ale autorităților 
administrației publice locale, pentru bugetele locale, de a 
elibera certificatele de obligații bugetare pentru datoriile 
bugetare acumulate până la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea 
graficelor de reeșalonare a datoriilor restante, respectarea 
acestora și efectuarea plăților facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua­
rea unor măsuri pentru întărirea acesteia.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/20.XI.2002

Art. 3. — Procedura de administrare specială în peri­
oada de privatizare încetează la data transferului dreptului 
de proprietate asupra acțiunilor în situația privatizării

societății comerciale sau la data stabilită prin ordin al 
ministrului Autorității pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului.

Ministrul Autorității pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, 
Ovidiu Tiberiu Mușetescu

București, 15 noiembrie 2002.
Nr. 113.

MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, TRANSPORTURILOR ȘI LOCUINȚEI

ORDIN 
pentru aprobarea reglementării tehnice „Metodologie privind atestarea auditorilor energetici 

pentru clădiri“, indicativ Mp 017-02

în conformitate cu prevederile art. 38 alin. 2 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, cu modificările 
ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 pct. 45 și ale art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 3/2001 privind organiza­
rea și funcționarea Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței, cu modificările ulterioare,

având în vedere Procesul-verbal de avizare nr. 59 din 29 aprilie 2002 al Comitetului tehnic de coordonare 
generală,

ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă reglementarea tehnică „Metodologie 
privind atestarea auditorilor energetici pentru clădiri“, indica­
tiv MP 017-02, elaborată de Institutul Național de 
Cercetare-Dezvoltare în Construcții și Economia 
Construcțiilor — INCERC București și prevăzută în anexa*) 
care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 

Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Direcția generală tehnică în construcții va 

aduce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

p. Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței,
Tudor Florescu, 
secretar de stat

București, 11 noiembrie 2002.
Nr. 1.850.

*) Anexa se pune la dispoziție celor interesați prin grija Direcției generale tehnice în construcții din cadrul Ministerului Lucrărilor Publice, 
Transporturilor și Locuinței.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 837/20.XI.2002 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 11.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

